
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.225 Terça-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2022

Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, subordinada administrativa-
mente à Presidência, tendo por finalidade realizar e coordenar o procedi-
mento licitatório deste Instituto, cumprindo as exigências específicas da 
área de licitações e contratações;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 568/2021, de 01 de setembro de 
2021, publicada no DOE n° 34.688, de 02/09/2021, que substituiu o Pre-
goeiro e os Membros de Apoio da Comissão Permanente de Licitação – CPL;
CONSIDERANDO, ainda, os termos da Portaria n° 076/2022, de 11 de fe-
vereiro de 2022, publicada no DOE n° 34.864, de 14/02/2022, que subs-
tituiu o Presidente da Comissão Permanente de Licitação – CPL, o qual é, 
atualmente, o servidor Roberto Favacho Lobato, matrícula n° 5948822/1, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico de Administração e Finanças;
CONSIDERANDO, por fim, a disposição nos autos do Processo Administrativo 
Eletrônico n° 2022/1611951 (PAE), de 19/12/2022, que trata sobre a subs-
tituição de Membro de Apoio da Comissão Permanente de Licitação – CPL;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR a servidora Lorena Sousa Ferreira, matrícula n° 
80846521/3, ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotada no Ga-
binete da Presidência, pela servidora Arlinda Maria Pinto Virgolino Basto, 
matrícula n° 57189922/10, ocupante do cargo em comissão de Gerente, 
lotada na Diretoria de Previdência, como Membro de Apoio na Comissão 
Permanente de Licitação – CPL, constituída através Portaria n° 231/2020, 
de 08 de julho de 2020, publicada no DOE n° 34.276, de 09/07/2020 e 
alterada por meio da Portaria n° 568/2021, de 01 de setembro de 2021, 
publicada no DOE n° 34.688, de 02/09/2021 e Portaria n° 076/2022, de 11 
de fevereiro de 2022, publicada no DOE n° 34.864, de 14/02/2022.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial 
do Estado, retroagindo seus efeitos a contar de 23 de novembro de 2022, 
podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de dezembro de 2022.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente, em exercício, do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 889414

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
Portaria n.º202201001377 de 19/12/2022 - 
Proc n.º 002022730008780/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Carlos Andre Araujo de Macedo – CPF: 609.913.052-72
Marca: TOYOTA/CCROSS XRE 20 AUTOMATICO FLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202201001379 de 19/12/2022 - 
Proc n.º 102022730002814/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Ludmilla Mayara de Oliveira Almeida – CPF: 005.833.132-80
Marca: CHEV/ONIX 10MT LT1 Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
Portaria n.º202204006427, de 19/12/2022 - 
Proc n.º 2022730008982/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2022
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Amarildo Correa Pinheiro – CPF: 267.426.832-87
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/TRACKER 12T A PR/Pas/Automovel/9BGEP76B0PB209189

Protocolo: 889395
PORTARIA Nº 2.924DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
RESOLVE:
Art.1º DESIGNAR os servidores RUI GUILHERME PEREIRA DA COSTA, As-
sistente Fazendário, com Id. Funcional nº 2380/1 e ANA CRISTINA GOMES 
DA SILVA, Psicóloga, Id. Funcional nº 3000/2, ambos lotados na Escola Fa-
zendária – EFAZ, para atuarem respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal 
substituto, do 3° Termo Aditivo Contrato n° 046/2019/SEFA, firmado entre 
a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa F.P.C PARTICI-
PAÇÃO ADMINISTRAÇÃO  CONSTRUÇÕES IMOBILIÁRIAS LTDA.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado. 
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 889355
PORTARIA Nº 2842 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2022
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 02/12/2022, do 
gozo das férias do servidor ANTONIO HERMOGENES DOS SANTOS 
MACIEL,Marinheiro Regional de Máquinas, I.F. nº 5121000/1, lotado na 

Unidade de Execução de Controle de Mercadorias Trânsito Litoral/CECOMT, 
concedida pela PORTARIA Nº 2270 de 18/10/2022, publicada no DOE nº 
35.164 de 26/10/2022, referente ao exercício de 02/04/2021 a 01/04/2022, 
as quais ficam autorizadas para serem usufruídas em período oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 889447

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3º.
Contrato: 052/2019/SEFA.
Data da assinatura: 15/12/2022.
Justificativa: Art. 57, inciso II da Lei no 8.666/93; Manifestações nº 
459/2022/CONJUR/SEFA/PA.
Vigência: 03/01/2023 a 02/01/2024.
Orçamento: 17101.04.123.1508.8251; 17101.04.126.1508.8238; 
17101.04128.1508.8887; 17101.04.123.1508.8873; 
17101.04.123.1508.8251; 17101.04.128.1508.8887; 
17101.04.123.1508.8251; 17101.04.123.1508.8873; e 17101.04.128.1508.8887.
Natureza da Despesa: 33.90.33
Fonte de Recursos: 0101/0301; 0176/0376; 0131 e 0331.
Contratada: NORTE TURISMO LTDA, CNPJ: 05.570.254/0001-69.
Endereço: Tv. Padre Prudêncio 43 - B, Bairro da Campina, 
CEP: 66.010-150, Belém/PA.
Ordenador:RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR.

Protocolo: 889406

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 40/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, CNPJ nº 
05.054.903/0001-79 e a empresa M. C. DA COSTA DESIGNER LTDA, pes-
soa jurídica, CNPJ nº 37.805.703/0001-05. 
DO OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de 200 (duzentos) coletes em brim 
com a finalidade atender as demandas dos Servidores lotados na CECOMT 
- Mercadorias em Trânsito desta SEFA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, inciso II, da Lei nº 
8.666/93, Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1202247/PAE/SEFA/
PA e Manifestação Jurídica nº. 475/2022- CONJUR/SEFA
VALOR GLOBAL: R$13.200,00
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional programática/ Atividade: 17101.04. 123.1508.8251
Natureza da Despesa :33.90.30 –Material de Consumo
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
ORDENADOR RESPONSÁVEL: René de Oliveira e Sousa Júnior, Secretário 
de Estado da Fazenda.
FORO: Belém, Estado do Pará.
Belém/PA, 16 de dezembro de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 889713

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda resolve RATIFICAR o Termo de Dispensa 
de Licitação nº 40/2022 para a Aquisição de 200 (duzentos) coletes em 
brim com a finalidade atender as demandas dos Servidores lotados na 
CECOMT - Mercadorias em Trânsito desta SEFA.
- Valor Global: R$13.200,00
Belém/PA, 16 de dezembro de 2022.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 889715

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor de Administração.
PORTARIA N.º  2854 de 07 de dezembro de 2022 Autorizar 2 e 1/2  
diárias ao servidor JAIRO MESCOUTO DA SILVA, nº 0514966501, AUXI-
LIAR OPERACIONAL FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DO TAPAJÓS, objetivo de auxiliar em operação 
de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 07.12.2022 à 
09.12.2022, no trecho Óbidos - Oriximiná - Juruti - Óbidos.
PORTARIA N.º 2855 de 07 de dezembro de 2022 Autorizar 2 e 1/2  
diárias ao servidor JOSE MARIA DA SILVA MAFRA, nº 0518573401, MA-
RINHEIRO FLUV.MAQUINAS, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA 
EM TRANS. DO TAPAJÓS, objetivo de pilotar embarcação em operação 
de fiscalização de mercadorias em trânsito, no período de 07.12.2022 à 
09.12.2022, no trecho Óbidos - Oriximiná - Juruti - Óbidos.
PORTARIA Nº  2856 de 07 de dezembro de 2022 Autorizar 2 e 1/2  
diárias ao servidor MATHEUS PIETRO MARASSI GOMES, nº 5520904601, 
FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO 
TAPAJÓS, objetivo de participar de operação de fiscalização de mercadorias 
em trânsito, no período de 07.12.2022 à 09.12.2022, no trecho Óbidos - 
Oriximiná - Juruti - Óbidos.


